
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 29.06.2023/p.17 
 

1 

DIREZIONE RICERCA, TERZA MISSIONE E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

CONSORZIO CARSO: ADEMPIMENTI 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione, …, 

PREMESSO che, come rappresentato nella relazione istruttoria predisposta 

dalla Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione – 

Sezione Convenzioni e Partecipate - U.O. Enti Partecipati: 

− con nota PEC, prot. in uscita n. 29 del 16.06.2023, il Presidente 

del Collegio di liquidazione e Legale Rappresentante del 

Consorzio C.A.R.S.O., dott. Pietro Consiglio, ha comunicato il 

recesso del medesimo Consorzio dal contratto di comodato 

d’uso degli immobili di proprietà dell’Università degli Studi di 

Bari Aldo Moro, unitamente a quanto in essi contenuto, 

manifestando la volontà di procedere alla riconsegna dei beni in 

questione, ivi catastalmente identificati e riportati; 

RICHIAMATI  
- la Convenzione stipulata, in data 20.12.1993, tra l’Università 

degli Studi di Bari e la Regione Puglia per la realizzazione e 

gestione del “Centro di Addestramento alla Ricerca Scientifica 

Oncologica” – progetto C.A.R.S.O.” ed in particolare l’art. 2, 

nella parte che recita “L’Università concederà in comodato 

d’uso per 25 anni la struttura, completa di arredi, strumenti ed 

attrezzi, al Consorzio C.A.R.S.O. con la condizione che, […], 

ove lo stesso Consorzio cessi di esistere, l’Università degli 

Studi di Bari tornerà nella piena disponibilità della costruzione. 

L’Università si impegna comunque al vincolo perpetuo 

dell’opera per fini di ricerca scientifica di base in oncologia da 

condurre direttamente o, alla stessa condizione di comodato 

gratuito, tramite altri Consorzi, Enti e/o Società cha intendano 

perseguire gli scopi del Consorzio C.A.R.S.O., senza fine di 

lucro; 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 29.06.2023/p.17 
 

2 

- il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e 

la Contabilità, ed in particolare, l’art. 79 “Partecipazione a 

consorzi, fondazioni, società, spin off, start up ed altri 

organismi associativi”; 

- le precedenti delibere del Consiglio di Amministrazione 

sull’argomento e, da ultimo, quella del 29.09.2022, con la 

quale l’Organo consiliare ha preso atto della Relazione sulla 

situazione patrimoniale e debitoria del Consorzio CARSO (al 

31 dicembre 2021) e relativi allegati e della linea che il 

Collegio di liquidazione ritiene di adottare relativamente alle 

procedure e/o atti consequenziali, […], ribadendo detta 

posizione nella riunione del 05.12.2022, in sede di ricognizione 

e revisione straordinaria delle partecipate ed aggiornamento 

del Piano di razionalizzazione degli Enti partecipati da questa 

Università; 

CONSIDERATA la necessità di svolgere gli adempimenti conseguenti al recesso, 

ai fini della riconsegna in capo a questa Università dei beni in 

questione, cui demandare i competenti Uffici della Direzione 

Appalti, Edilizia e Patrimonio; 

RITENUTO opportuno: 

− approfondire la questione relativa agli immobili di proprietà del 

C.A.R.S.O. che insistono su terreni di proprietà di questa 

Università, cui demandare i competenti Uffici delle Direzioni 

Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione e Appalti, 

Edilizia e Patrimonio; 

− procedere alla verifica dello stato dei luoghi e degli immobili ed 

al censimento delle strumentazioni/attrezzature ivi contenute, 

cui demandare la Commissione spazi; 

CONDIVISA inoltre, in relazione al rispetto del vincolo perpetuo dell’opera per 

fini di ricerca scientifica di base in oncologia, di cui all’art. 2 del 

succitato atto convenzionale, la proposta del Rettore volta a dare 

mandato alla stessa Commissione Spazi di disegnare un’ipotesi di 

destinazione della struttura de qua, avviando un’interlocuzione 

con i Dipartimenti potenzialmente interessati, affinché elaborino 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 29.06.2023/p.17 
 

3 

una progettualità di possibile utilizzo e valorizzazione, da valutarsi 

da parte di questo Consesso, 

PRENDE ATTO 

del recesso dal contratto di comodato d’uso operato dal Consorzio C.A.R.S.O., di cui alla 

nota PEC, prot. in uscita n. 29 del 16.06.2023, da parte del Presidente del Collegio di 

liquidazione e Legale Rappresentante del Consorzio, dott. Pietro Consiglio; 

DELIBERA 

− di dare mandato ai competenti Uffici della Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio di 

svolgere gli adempimenti conseguenti al recesso, ai fini della riconsegna in capo a 

questa Università dei beni in questione; 

− di dare mandato ai competenti Uffici delle Direzioni Ricerca, Terza Missione e 

Internazionalizzazione e Appalti, Edilizia e Patrimonio di approfondire la questione 

relativa agli immobili di proprietà del C.A.R.S.O. che insistono su terreni di proprietà di 

questa Università; 

− di dare mandato alla Commissione Spazi di procedere alla verifica dello stato dei 

luoghi e degli immobili ed al censimento delle strumentazioni/attrezzature ivi 

contenute, nonché di disegnare un’ipotesi di destinazione della struttura de qua, 

avviando un’interlocuzione con i Dipartimenti potenzialmente interessati, affinché 

elaborino una progettualità di possibile utilizzo e valorizzazione, da valutarsi da parte 

di questo Consesso. 

Dispositivo delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione del 29.06.2023 
trasmesso per i provvedimenti di competenza alle seguenti Strutture: 
­ Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione (*) 
­ Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 
­ Capo di Gabinetto del Rettore 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 F.to Avv. Gaetano Prudente 


